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市川 中学校

新しい世界への挑戦。第三教育を実践する課外活動の充実

所在地／〒272-0816　千葉県市川市本北方2-38-1
ＴＥＬ／047-339-2681
学校長／及川 秀二
創　立／�1937年に市川中学校開学。戦後、

新制市川中学校・高等学校となり、
2002年から男女共学に。

ＵＲＬ／https://www.ichigaku.ac.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※土曜日は4時限
◎登校時間：8時10分

〈交通アクセス〉
京成本線「鬼越」駅より徒歩20分　JR総武線、
都営新宿線「本八幡」駅、JR武蔵野線「市川大
野」駅よりバス11分、「市川学園」または「市
川学園正門前」下車　JRほか「西船橋」駅より
直通バス20分（登下校時のみ運行）

中高総生徒数／2282名

　1937年に古賀米吉によって創立。2002年に現在地に移転し、同時に男女
共学となりました。個性の尊重と自主自立を教育方針として、人はみな、か
けがえのない存在であるという「独自無双の人間観」、一人ひとりをよく見て
能力を引き出す「よく見れば精神」、自分で自身を教育する「第三教育」の3
つを柱とした教育を行っています。第三教育の場である図書館には蔵書が約
12万冊もあります。また、日々の学びのなかで得た知識を生かす実践の場と
して、課外活動に参加し、体験することで大きな資産としています。

●教育内容
　主要教科の時間数を大幅に確保し、基礎学力の向上を
図ります。リベラルアーツ教育をめざし、「真の学力」「教
養力」「国際力」「科学力」（SSH_スーパーサイエンスハ
イスクール指定校）、「人間力」の5つの力を身につけるカ
リキュラムを実施。英語は全学年で週1時間、外国人講
師による少人数制の英会話授業を行っています。さらに、
自主自立のための第三教育として、全学年を通じて毎朝
10分間の読書があるほか、小テストや定期考査などで自
分の学力把握に努めます。また、アカデミック・ライティ
ングとして「読めて、書ける」をめざし、自分の考えを
まとめ、伝える力を育てます。映像やタブレット端末を

駆使し、能動的かつ参加型の学習を行っています。
●部活動 
　42の部・同好会・愛好会があり、体育系の一部と文化
系は中高合同で活動。参加率は中学90％、高校60％です。
○文化系／英語、音楽、オーケストラ、調理、茶道、生物、
化学、物理、美術、演劇、囲碁・将棋、写真など
○体育系／ハンドボール、硬式テニス、バスケットボール、
バレーボール、陸上競技、サッカー、水泳、剣道、応援、
硬式野球、軟式野球、卓球など
●行事 
　中高合同開催のなずな祭（文化祭）は毎年、たいへん
盛り上がります。そのほかの大きな行事としては、クラ
ス対抗でしのぎを削る中学体育大会、プロのオーケスト
ラや劇団の公演を鑑賞する芸術鑑賞会、研究の成果を発
表するIchikawa Academic Dayなどがあります。
●修学旅行・研修旅行
　アメリカ、イギリス、ニュージーランドでの研修をは
じめ、世界とオンラインでつなぐ研修や留学生との交流
を図るGlobal Studies Program、大学と提携した研修など、
多彩な国際交流プログラムを導入。「日本を知って、世界
へ広げること」を大切にし、「真の国際人は自国文化への
理解が必要である」と考えていることから、地元である
市川市の自然を観察したり、富士山周辺・京都を訪れた
りする行事も実施しています。

男子

女子

クラス数

209名

120名

8組

1年
204名

122名

8組

2年
205名

128名

8組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

7

7

6

20

英語
6

6

7

19

数学
4

5

6

15

国語
4

4

4

12

理科
4

4

3

11

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2025年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：古賀研究基金（1口2千円。任意）
◎授業料：3期分納
◎�奨学金・特待生制度：第1回入試成績優秀者に入学金

相当額を給付。第1回入試成績が極めて優秀であった
者に入学金および1年分の授業料、施設整備・運営費
相当額を給付

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 330,000円 0円 0円 0円 330,000円

初年度総額 330,000円 468,000円 222,000円 83,600円 1,103,600円

※延納手続あり（第2回入試合格者を除く）
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曜日の放課後には外部の講師を招いて土
曜講座を行い、生徒の興味・関心に基づき、
教科学習の枠組みを超えた、第三教育の
実践を支援します。高2・3の夏休みには、

希望者を対象に勉強合宿を実施していま
す。また、第三教育センター・自習室（高
3に限り20時まで使用可）など、充実し
た学習環境を整えています。

　高1は高入生とは別クラス編成。高2で
高入生と合流し、文系と理系に分かれま
す。高校では、表現力を育むために、論
理的思考力と記述力を育てるアカデミッ
クライティングを重視し、授業・考査・
課外活動の体験や研究を通じて実践して
います。また、生徒それぞれに合った受
験指導を心掛けているのも特徴です。土

■現役大学合格者の進路の内訳

文科系
52.3%

その他 2.3％

理科系
34.4%

医歯薬系
11.0%

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’25
564名

’24
572名

’23
575名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2025年度の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

12月
帰国

男子
若干名

51 51 23 2.2 

女子 48 48 31 1.5 

帰国
男子

280

38 38 20 1.9 

女子 26 26 12 2.2 

1回
男子 1684 1639 772 2.1 

女子 910 884 313 2.8 

2回
男子

40
319 294 51 5.8 

女子 242 215 31 6.9 

■2025年度入試 受験者の教科別平均点
算数 国語 理科 社会 合計

1回
男子 57.6 57.8 64.1 57.1 236.7

女子 51.7 61.4 57.6 54.8 225.6

2回
男子 46.8 66.3 70.9 48.1 232.1

女子 44.0 72.6 65.4 48.2 229.6

○配点：算国理社＝各100点　英ⅠⅡ＝各100点
○合格最低点：1回241点　2回262点　帰国は非公開

26 年 の 募 集 要 項
入 試 日／�一般①・4科帰国生1月20日(幕張メッセ国際展示場)

一般②2月4日 12月帰国生入試12月7日
募集人員／�男女約320名(一般①男女280名〔4科帰国生入試

を含む〕 一般②男女40名 12月帰国生若干名)
合格発表／�一般①1月22日 一般②2月4日(ホームページで即

日) 12月帰国生12月8日
手続締切／�一般①1月24日 一般②2月5日 12月帰国生12月

10日
試験科目／�国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、理科

(40分・100点)、社会(40分・100点)
　　　　　�※12月帰国生入試の試験科目／国語(50分・100

点)、算数 (50分・100点)、英語Ⅰ(40分・100点)、
英語Ⅱ(40分・100点)。英語Ⅰはリスニングとラ
イティング、英語Ⅱはリーディング

面　　接／なし
受 験 料／�26,000円(外部会場の入試は28,000円)

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【中学校説明会】要予約

7月 5日(土)
10月25日(土) 6年生対象

2月23日(土)
【スクールツアー・学校見学会】要予約

6月21日(土)
【体験授業】

7月12日(土)
※土曜スクールツアー実施(HP確認)
※日程の追加・申し込み方法など詳しくはHPをご確認ください。

【なずな祭(文化祭)】
9月20日(土)・21日(日)

◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して
ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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23年 5 10 ― 1 1 5 2 ― 9 7 6 1 4 5 3 25 13
6 12 1 2 3 7 2 ― 15 7 9 1 4 5 3 35 17

24年 15 5 2 6 6 9 4 ― 27 4 9 ― 1 2 4 25 9
17 6 3 6 7 9 6 ― 31 5 10 ― 1 2 4 33 11

25年 3 11 2 4 ― 5 2 ― 13 4 11 17 1 2 2 1 21 6
7 16 2 4 ― 7 4 ― 17 6 12 20 1 2 3 1 28 8
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23年 112 86 74 165 3 8 136 26 51 51 56 ― 11 15 5 ― 14 8
140 105 89 233 4 13 188 36 64 62 82 1 11 15 7 1 20 30

24年 140 83 58 104 1 12 133 50 55 66 55 ― 2 3 2 11 8 23
167 111 70 158 1 17 171 54 63 78 69 ― 3 3 2 11 17 27

25年 140 86 108 126 5 9 130 41 57 44 50 1 ― 3 3 11 2 25
168 111 122 171 6 16 153 45 66 59 75 2 ― 3 6 11 6 43

★指定校推薦枠（2025年度）早稲田大10名、慶應義塾大4名、東京理科大14名、国際基督教大1名、明治大2名、
青山学院大2名、立教大1名、中央大4名、法政大3名など
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